
Hotărârea nr. 30  din  14.10.2020  1 
 

               
 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 30 din 14.10.2020 

                                                     

 

Consiliul de Administraţie al Universităţii din Craiova, în şedinţa din data de 

14.10.2020, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universităţii şi prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă calendarul comun de alegere a directorului pentru: Departamentul de 

Istorie, Științe Politice și Relații Internaționale (Facultatea de Științe Sociale) și pentru 

Departamentul de Inginerie Electrică, Energetică și Aerospațială (Facultatea de Inginerie 

Electrică):  

- Depunerea dosarelor de candidatură: 2-3 noiembrie 2020; 

-  Desfășurarea alegerilor :  4 noiembrie 2020 (turul I); 

                                      5 noiembrie 2020 (turul II) dacă la data primei convocări nu este 

realizat cvorumul. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se avizează rezultatele alegerilor  pentru funcția de director de departament de la 

următoarele departamente:  

- Departamentul de Chimie și Departamentul de Matematici Aplicate (adresa nr. 

139/14.10.2020 de înaintare a documentelor de alegeri - Facultatea de Științe), 

- Departamentul de Studii Anglo-Americane şi Germane (adresă nr. 660/12.10.2020 de 

înaintare a documentelor de alegeri - Facultatea de Litere), 

- Departamentul de Teologie (adresă nr. 960/08.10.2020 de înaintare a documentelor de 

alegeri - Facultatea de Teologie Ortodoxă), 

- Departamentul de Economie, Contabilitate şi Afaceri Internaționale și Departamentul de 

Statistică și Informatică Economică (adresă nr. 3088/09.10.2020 de înaintare a 

documentelor de alegeri - Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor), 

- Departamentul de Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice Drobeta Turnu 

Severin (adresă nr. 1670/09.10.2020 de înaintare a documentelor de alegeri - Facultatea de 

Mecanică cu nr. 1670/09.10.2020), 

- Departamentul de Horticultură și Știința Alimentului (adresă nr. 787/12.10.2020 de 

înaintare a  documentelor de alegeri - Facultatea de Horticultură); 

- Departamentul de Măsurători Terestre, Management, Mecanizare (adresă nr. 

1680/07.10.2020 de înaintare a documentelor de alegeri - Facultatea de Agricultură), 

Documentele vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea Facultății de Litere cu numărul de înregistrare 

662/12.10.2020 privind tariful de plata cu ora de 20 de lei brut/oră, pentru plata profesorilor 

mentori din învățământul preuniversitar, în anul universitar 2020-2021, din cadrul stagiilor de 

R O M Â N I A 
             MINISTERUL EDUCAŢIEI  ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



